ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 03/2022
EMENTA:  “Dispõe  sobre  pedido  ao
Executivo  Municipal,  para  estudar  a
possibilidade de instalação de câmeras  na
Escola Infantil”.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Os  Vereadores que subscrevem esta  requerem ao Poder  Executivo

Municipal de Turuçu, que seja avaliado a possibilidade de instalação de câmeras de

monitoramento nas salas de aula da Escola Infantil.

J U S T I F I C A T I V A

Justificamos este, levando-se em consideração a facilidade encontrada
em dias atuais, para aquisição destes equipamentos. A maioria das nossas crianças
ficam em dois turnos na escola, portanto, mais de oito horas diárias.
         Sendo implantado,  onde os Pais possam acompanhar de seus próprios
aparelhos celulares ou que fique assegurado o armazenamento das imagens.
              Sei que o tema carece de um amplo debate, pois temos Berçário, Maternal,
Jardim e mais os Pré 4 e 5 anos.
               Sabemos, que mais cedo ou mais tarde terá que ser implantado, possamos
dar um passo a frente, sendo um dos primeiros na rede pública em nossa região.
   Certo que este pedido será atendido Papais e Mamães agradecem.

Turuçu, em 10 de março de 2022.

___________________________ _____________________________ __________________________

Alexandre Borchhardt
Vereador do PP

Diackes Emerson L. Carvalho
Vereador do PSDB

Fábio Doleski Krause
Vereador do MDB

___________________________ ___________________________ ___________________________

Geison Messias Timm
Vereador do MDB

João Pedro Barwaldt
Vereador do PP

Marcelo Pollnow
Vereador do PP

_____________________________ ___________________________

Paulo Renato P. Júnior
Vereador do PP

Valdomiro de Souza
Vereador do PDT